
 

Decreto Dirigenziale n. 36 del 27/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 11 - Governo economico finanziario in raccordo con la DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OSPEDALE EVANGELICO DI NAPOLI DELLA FONDAZIONE EVANGELICA BETANIA

DELLA TAVOLA VALDESE - ACCONTO PER IL MESE DI SETTEMBRE SULLE

PRESTAZIONI SANITARIE RESE NEL 2017 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che l’ASL Napoli  1  Centro  con delibera  n.  298 del  7/10/2016 ha  attestato  che  l’Ospedale  Villa

Betania è in possesso dei requisiti ulteriori per l’accreditamento istituzionale per n. 158 posti letto,
nonché per le attività di Laboratorio Generale di Base con annessi settori specializzati e per le altre
branche specialistiche specificate in detta delibera;

- che  con  decreti  del  Commissario  ad  acta  n.  27  e  n.  28  del  31  marzo  2017  è  stato  disposto
l’accreditamento  istituzionale/definitivo  disposto  l'accreditamento  istituzionale  /  definitivo  dell'
Ospedale Evangelico Villa Betania gestita dalla Fondazione Evangelica Betania, con sede legale ed
operativa in Napoli, Via Argine, 604, P. IVA 06408500632, erogante l'attività in regime di ricovero
ospedaliero a ciclo continuativo e diurno ad indirizzo medico chirurgico di  II  livello con classe di
merito  3,  nonché l'attività  di  assistenza specialistica  ambulatoriale con classe di  merito  3 per  le
branche di: Medicina di laboratorio, Gastroenterologia, Oculistica e Radiodiagnostica;

CONSIDERATO
- che  con  decreto  n.  52  del  5  luglio  2011  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  in  qualità  di

Commissario  ad  acta  per  l’attuazione  del  Piano  di  Rientro  dal  disavanzo  del  settore  sanitario,
nominato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 23 aprile 2010 ai sensi del decreto legge n. 159
del 1 ottobre 2007, art. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 222 del  29 novembre 2007, ha
approvato il testo dell’accordo tra la Regione Campania e la Fondazione Evangelica Betania della
Tavola Valdese per la definizione dei volumi di prestazioni e dei correlati limiti di spesa per l’esercizio
2011 erogati dall’ Ospedale Evangelico di Napoli Villa Betania;

- che in data 23/10/2014 l’Ente Villa Betania ed il Sub Commissario ad acta hanno firmato lo schema
di accordo complessivo per la remunerazione massima delle prestazioni di assistenza ospedaliera e
di  assistenza  specialistica  ambulatoriale  erogate  nel  2014 dall’Ospedale  Villa  Betania  di  Napoli,
prevedendo per l’esercizio 2014 un limite massimo di spesa di complessivi euro 37.000.000,00=:

- che il suddetto accordo del 23/10/2014 è stato approvato da parte del Commissario ad acta per la
Prosecuzione del piano di rientro del settore sanitario con apposito decreto Commissariale n. 12 del
16/02/2015, che prevede, tra l’altro, che nel 2015 la Regione – nelle more del rinnovo dell’accordo
per l’esercizio in corso – eroghi un acconto mensile pari ad 1/12 del 90% del corrispettivo massimo
pattuito per il 2014 ;

- che con decreto commissariale n. 8 del 16 febbraio 2016 si è proceduto a dare mandato al Direttore
Generale per la Tutela della Salute affinché stipulasse la proroga al 2015 degli accordi vigenti per il
2014 con la Fondazione Evangelica Betania per l’Ospedale Villa Betania di Napoli;

- che  con  Addendum  all’Accordo  sottoscritto  il  23/10/2014,  del  01/03/2016,  prot.  n.  1122/C  del
01/03/2016, si è dato seguito a quanto previsto dal sopra citato decreto commissariale n. 8/2016,
rinnovando integralmente l’accordo del 23/10/2014 per l’esercizio 2015 alle medesime condizioni;  

- che, in conformità alle disposizioni recate dal DCA n. 89/2016, in data 14 luglio 2017 è stato firmato
l’accordo tra la  Regione,  la  Fondazione Evangelica  Betania e,  per quanto di  competenza,  l’ASL
Napoli 1 Centro, per gli esercizi 2016 e 2017;

- che tale accordo è stato registrato al n. 487019 del protocollo della Regione in data 14/07/2017;

CONSIDERATO, altresì,
- che, in  base al  suddetto accordo del 14/7/2017,  per ciascuno degli  esercizi  2016 e 2017 per le

prestazioni  sanitarie  erogate  a  qualsiasi  tipologia  di  pazienti:  residenti  della  ASL o di  altre  ASL
regionali, residenti fuori regione, residenti all’estero e STP, la Regione Campania può riconoscere
all’Ospedale  Villa  Betania  un  importo  massimo complessivo  ed  onnicomprensivo  annuo  di  euro
37.000.000,00=, composto dai corrispettivi per la remunerazione in base alle tariffe vigenti dei volumi
di produzione in regime di ricovero, delle prestazioni di specialistica ambulatoriale per esterni e della
remunerazione delle funzioni di Pronto Soccorso; fermo restando che l’importo massimo annuo di
euro  37.000.000,00=  sarà  incrementato  a  consuntivo,  a  chiusura  dell’esercizio  di  riferimento,  in
seguito alla redistribuzione successiva dell’incentivo per le prestazioni di Alta Specialità (ai sensi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



dell’art. 1, comma 574, della legge 28 dicembre 2015, n. 208), secondo quanto disposto al punto 3
della Sezione IV del sopra citato DCA n. 89/2016;

- che la Fondazione Evangelica Betania ha provveduto a fatturare alla Regione l’acconto spettante per
la mensilità corrente e la produzione resa fino al mese precedente, che risulta superiore alla somma
degli acconti ricevuti;

RITENUTO, pertanto,
- che per assicurare il funzionamento dell’Ospedale Evangelico di Napoli della Fondazione Evangelica

Betania  della  Tavola  Valdese,  al  fine  di  consentire  lo  svolgimento  dei  compiti  istituzionali  ed
assicurare i normali livelli assistenziali, si rende necessario provvedere alla erogazione dell’acconto
per  il  mese  di  SETTEMBRE  2017 sulle  prestazioni  sanitarie  rese  nel  2017  pari  ad  euro  €
2.775.000,00= da impegnare e liquidare con il presente decreto, con espressa riserva di conguaglio
a valere su ogni altra somma dovuta o debenda alla medesima struttura, nonché all’esito dei controlli
della ASL Napoli 1 centro, competente per la definitiva liquidazione delle prestazioni erogate;

DATO ATTO
- che la legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, pubblicata sul BURC n. 7 del 20/1/2017, ha approvato

il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania” in conformità
con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- che la suddetta  legge regionale n. 4/2017 ha stanziato per l’esercizio 2017 sulla Missione 13 –
Tutela della Salute, Programma 01 – Servizio Sanitario regionale: finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA – Titolo 01 Spese Correnti, la somma di euro 10.421.905.765,74= in conto
competenza, e di euro 10.299.011.285,52= in conto cassa;

- che con delibera n. 59 del 7 febbraio 2017 e s.m.i.  la Giunta regionale ha approvato il  Bilancio
gestionale  2017  -  2019,  contenente  la  ripartizione  delle  tipologie  di  entrata  in  categorie  e  dei
programmi  di  spesa  in  macroaggregati  per  ciascuno  degli  esercizi  considerati  nel  bilancio,  e
corredato dei capitoli di entrata e di spesa collegati e delle strutture dirigenziali di riferimento; 

- che con nota prot.  n.  135/DECCOMDEF del  15.9.2010,  il  Presidente  della  Regione Campania -
Commissario ad acta ai sensi dell’art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 - ha
chiarito che i pagamenti  inerenti  alla spesa sanitaria fuoriescono dalle limitazioni imposte dal DL
78/2010 in quanto non incidenti sul patto di stabilità interno, come disposto dall’art. 77 ter del DL n.
112/2008;

- che con nota prot. n. 379581 del 13/05/2011 il Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi
ha  disposto  di  dare  espressa  evidenza  dell’obbligatorietà  della  spesa  nel  preambolo  dei
provvedimenti da adottare;

- che la spesa oggetto del presente provvedimento può considerarsi ricompresa nei Livelli Essenziali
di Assistenza Sanitaria e, come tale, è da considerarsi “spesa obbligatoria”;

VISTE
- la DGRC n. 810/2016 avente per oggetto: “Conferimento Incarichi Dirigenziali D.G. per la Tutela Della

Salute  e il  Coordinamento  del  Sistema Sanitario  Regionale  -  Determinazioni”,  ed il  conseguente
DPGRC n. 19 del 16/1/2017;

- le istruzioni di pagamento ricevute da Villa Betania con lettera del 23 dicembre 2014, prot. D.A. n°
2154/2014;

- la nota prot. n. 2013.168296 del 07/03/2013 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

DECRETA
per i motivi esposti in premessa, 

Di  IMPEGNARE  E  LIQUIDARE –in  favore  dell’  “Ospedale  Evangelico  di  Napoli  della  Fondazione
Evangelica Betania della Tavola Valdese” – C.F. e P.I. 06408500632 - la somma euro 2.775.000,00= a
titolo di acconto e con espressa riserva di conguaglio a valere su ogni altra somma dovuta o debenda
alla medesima struttura,  nonché all’esito  dei  controlli  della  ASL Napoli  1 Centro,  competente per la
definitiva  liquidazione  delle  prestazioni  erogate,  per  il  mese  di  SETTEMBRE 2017 sulle  prestazioni

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



sanitarie rese nel 2017 a valere sul capitolo di spesa 7029 del bilancio regionale 2017, e con i seguenti
riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2014 ai sensi del Dlgs 118/2011:

CAPITOL
O SPESA

TI
T 

MISSION
E

PROGRAMM
A

MACROAGG
REGATO

V LIV. PIANO DEI
CONTI e CODICE SIOPE

COFO
G

COD
. UE

7029 1 13 01 103 U.1.03.02.18.009 7.03 8

Di STABILIRE, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al
precedente punto presenta la competenza economica 01/01/2017 – 31/12/2017;

Di  PAGARE la somma di  euro 2.775.000,00=,  in  favore dell’  “Ospedale Evangelico di  Napoli  della
Fondazione Evangelica Betania della Tavola Valdese” – C.F. e P.I.  06408500632, accreditando il conto
corrente bancario intrattenuto da Villa Betania presso la BANCA PROSSIMA: CC Bancario,  ABI  03359
-  CAB  01600 -, IBAN: IT 76 T 03359 01600 100000105605.

Di  INVIARE il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  –  UOD
50.13.02 (ex 55.13.04) – Gestione delle spese regionali e alla  Segreteria di Giunta e al BURC per la
pubblicazione.

FAVRO GHIDELLI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

